

Cửu Cao, ngày 12 tháng 6 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số trong nhà trường Năm học 2022-2023**

#### **Kính gửi: Phòng GD và ĐT huyện Văn Giang**

Thực hiện Công văn số 223/PGDDĐT-CNTT ngày 26 tháng 5 năm 2023 của Phòng GD&ĐT Văn Giang về việc đánh giá mức độ chuyển đổi số trường năm học 2022-2023.

Thực hiện Công văn 347/GDĐT-CNTT ngày 22/9/2022 của Phòng GDĐT Văn Giang về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ CNTT, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2022 - 2023

Trường THCS Cửu Cao đã tiến hành tự đánh giá mức độ chuyển đổi số trong nhà trường đúng quy định, trường THCS Cửu Cao xin được báo cáo kết quả cụ thể như sau:

#### **I. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện**

- Công tác chỉ đạo của lãnh đạo nhà trường:

Phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tới toàn thể giáo viên, nhân viên trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giai đoạn hiện nay và nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi giáo viên, nhân viên trong việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ.

Xây dựng kế hoạch đánh giá mức độ chuyển đổi số năm học 2022 - 2023;

- Quy trình tự kiểm tra, đánh giá; lưu hồ sơ, minh chứng:

Thành lập Hội đồng chuyển đổi số nhà trường, chỉ đạo tổ chức các hoạt động giáo dục, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong đơn vị.

Gửi báo cáo đúng thời gian qui định.

#### **II. Kết quả tự đánh giá, xếp loại**

- Nhóm tiêu chí Chuyển đổi số trong dạy, học: Đạt 60/100 điểm; Đáp ứng mức độ 2.

- Nhóm tiêu chí Chuyển đổi số trong quản trị cơ sở giáo dục: Đạt 51/100 điểm; Đáp ứng mức độ 2.

### **III. Đánh giá chung**

#### **1. Những kết quả đã đạt được**

- Mua và thực hiện xếp thời khóa biểu trên phần mềm, ứng dụng 100% CNTT trong sắp xếp công việc, công tác thi cử;

- 100% lớp học được lắp đặt máy chiếu, thiết bị Wifi, camera và loa để phục vụ cho hoạt động dạy và học của giáo viên và học sinh.

- Đã ứng dụng sử dụng phần mềm quản lý nhân sự, quản lí tài sản, tài chính... để thực hiện quản trị nhà trường;

- 100% thông tin học sinh được quản lý trên hệ thống CSDL; thực hiện thống kê trên cơ sở dữ liệu ngành;

- Triển khai công việc được triển khai qua hệ thống mail cá nhân của giáo viên hoặc zalo nhóm giáo viên của nhà trường cho các tổ chức cá nhân liên quan;

- 100% cán bộ, giáo viên tích cực ứng dụng CNTT trong công tác giảng dạy; 100% giáo viên dạy học hội giảng có ứng dụng CNTT.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên tham gia chương trình bồi dưỡng giáo viên phổ thông và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông trên phần mềm <https://taphuan.csdl.edu.vn> có kết quả Đạt.

- Ứng dụng và khai thác có hiệu quả các phần mềm phục vụ công tác quản lý giáo dục, phần mềm quản lý trực tuyến của ngành. Khai thác hiệu quả cổng thông tin điện tử trong công tác quản lý dạy - học;

- Học sinh được học tin học các khối lớp từ 6-9; một số nội dung công việc được triển khai tới phụ huynh HS và học sinh qua điện thoại và mạng xã hội.

#### **2. Khó khăn, tồn tại**

- Hệ thống đường truyền đôi lúc còn chưa ổn định.

- CBGVNV chưa cập nhật tốt thực hiện tốt việc chuyển đổi số; quản lý văn bản số còn yếu;

- Một phần nhỏ giáo viên chưa thật sự chú trọng trong việc ứng dụng CNTT vào giảng dạy, kỹ năng sử dụng máy tính còn hạn chế, khai thác sử dụng các phần mềm dạy học còn ít;

- Phụ huynh học sinh tiếp cận với CNTT hạn chế nên việc trao đổi giữa nhà trường với phụ huynh chưa thật sự có hiệu quả chưa áp dụng được đại trà.

- Hiện có một số phần mềm quản lý, hòm thư điện tử... không đồng bộ gây khó khăn trong việc sử dụng và quản lý (*cần hợp nhất sử dụng 1 tài khoản thư điện tử*); Đội ngũ thực hiện việc chuyển đổi số hạn chế, giáo viên thực hiện công tác giảng dạy nên các văn bản chủ yếu do CBQL tự làm và tự thực hiện.

### **3. Kiến nghị, đề xuất**

Năm học 2022-2023 đã kết thúc với sự nỗ lực, cố gắng của BGH và các thầy cô giáo trong nhà trường để hoàn thành nhiệm vụ các cấp giao cho. Để công tác quản lý cũng như các công tác giảng dạy trong nhà trường các năm học tiếp theo đạt hiệu quả, chất lượng cao hơn nữa, rất mong các cấp quản lý tạo điều kiện bổ sung nguồn nhân lực văn thư, thiết bị cho nhà trường; có những hướng dẫn sâu sát hơn nữa trong việc sử dụng và đồng bộ các phần mềm để thuận lợi trong quá trình quản lý, điều hành và sử dụng phần mềm.

***Nơi nhận:***

- Phòng GDĐT;
- Lưu.

**HIỆU TRƯỞNG**

**(đã kí)**

**Nguyễn Thị Tố Uyên**